1 / 1

弘前市自治基本条例市民検討委員会会議録概要（第２回）

日 時 平成24年7月23日（月）18時00分～19時45分

場 所 弘前市役所２階大会議室 傍聴者 8人

出席者
(20人)

委員
(12人)

佐藤三三委員長、佐藤淳委員長職務代理者、柴田委員、工藤委員、福士委員

清野委員、鹿内委員、阿部委員、島委員、蟻塚委員、村上委員、三橋委員

執行機関
(8人)

秋元市民環境部長、佐々木課長（、齋藤課長補佐）、堀川係長、櫻庭主査

藤田主事、葛西主事、佐藤主事、阿保主事 ※（ ）は、庁内ＰＴメンバー

その他 －

会議概要
１ 開会

弘前市自治基本条例庁内プロジェクトチーム（庁内ＰＴ）第２回会議との合同会議

庁内ＰＴメンバー出席者 13人

２ 勉強会

 講 師 弘前市自治基本条例市民検討委員会 委員長職務代理者 佐藤 淳 氏

テーマ 「自治基本条例」

～まちを元気にするための仕組みづくり～

 ・テーマについて、講師から会議資料の「１ 自治の原点」から「３ 自治基本条例の分類」ま

での説明を受けた後、質疑応答を行った。

 【主な質疑応答事項】

  ・自治基本条例の作成主体３分類（行政主導型等）のメリット、デメリットについて。

３ その他

 (1) 次回会議の内容について

  【主な意見】

   ・会議資料の「４ 自治基本条例の内容・論点」は、自治基本条例の審議に必要な事項であ

るため、次回会議の内容も勉強会としてもらいたい。

  【結論】

   ・次回会議の内容も勉強会（会議資料の「４ 自治基本条例の内容・論点」について）とした。

 (2) その他

  ・特になし